diperparah oleh serangan bangsa Mongol yang telah menghancurkan

Baghdad – ibukota kekhalifahan Islam pada tahun 656 H / 1258 M..

Menurut al-Khuli, perhatian yang sangat kurang terhadap hadis di

era ini lebih disebabkan oleh sikap ulama di masa itu yang hanya ber-taqlid

dengan pendapat ulama mazhab mereka dan cenderung meninggalkan

ijtihad. Di samping kesibukan mereka dengan kitab-kitab sekunder yang

lahir di Banten, yakni di Kampung Tanara, sebuah desa kecil di Kecamatan

Tirtayasa, Kabupaten Serang, Provinsi Banten. Ulama-Intelektual-Pejuang

ini lahir pada tahun 1230 H atau 1813 M (ada yang menyebut 1814 atau

1815 M), dan meninggal di Makkah pada 25 Syawal 1314/1897 M. Dari

segi nasab, ia masih keturunan Maulana Hasanuddin, putra Sunan Gunung

Jati dari Cirebon. Ia juga keturunan ke-12 sultan Banten. Nasabnya melalui

jalur ini, sampai kepada Nabi Muhammad Saw. Bapaknya bernama K.H.

mengabadikannya dalam sebuah syair yang tertuang dalam bait Alfiyah,

yang berbunyi: wa rajulun minal kiraami ‘indana (seorang laki-laki yang

mulia di sisi kita). Sosok ulama yang dipuja sang ayah itu adalah Syekh Abu

Zakaria ibn Syaraf ibn Murri ibn Hasan al-Haitsami al-Nawawi al-Dimasyqi

(631-676 H / 1233-1277 M) atau yang lebih dikenal dengan Imam al-

Nawawi dari daerah Nawa, Damaskus, Syiria.
128

Syekh Nawawi al-Bantani di besarkan dalam tradisi keagamaan

yang sangat kuat. Ia tergolong anak yang sangat cerdas. Terbukti, ia sudah

mampu menyerap setiap pelajaran yang diberikan ayahnya di usia yang baru

Syekh Nawawi al-Bantani mengabdikan dirinya untuk mengajar

agama Islam kepada umat Islam. Pemikiran dan ajarannya telah

memberikan sumbangan yang sangat signifikan, terutama bagi

perkembangan Islam Nusantara. Pada usia lebih kurang 84 tahun, Syekh

Nawawi al-Bantani kembali ke rahmatullah, tepatnya pada 25 Syawal 1314

H/1897 M (sumber lain mencatat tahun wafat adalah tahun 1316 H/1899

M).
137

Jenazah Syekh Nawawi dimakamkan di pekuburan Ma‟la, Makkah,

Namun

ada pula yang menyebutkan 99 (sembilan puluh sembilan) buah kitab, yang

terdiri atas delapan cabang utama ilmu keislaman, yakni tafsir, hadits, fiqh,

ushuluddin, tasawuf, biografi nabi, tata bahasa Arab, dan retorika.

Berikut adalah beberapa karyanya dalam bidang fiqh:

1. Fath al-Mubin (1296 H/ 1878 M), diterbitkan oleh Al-wahabiyah. Kitab

ini berisi penjelasan atas 601 pertanyaan karya Ahmad bin Muhammad

Zahid.

2. Fath Al Mujib (1276 H/ 1859 M), diterbitkan oleh Bulaq. Berisi komentar

atas al-Manaqib al- Hajj karya Muhammad bin Muhammad al-Syirbini

al-Khatib

3. Kasyifah as-Saja' (1292 H/1875 M) memuat komentar atas Safinah an-

Naja karya Salim bin Sumair dari Shihr; Sullamu at-Taufiq yang ditulis

oleh 'Abdullah bin Husain bin thahir Ba'lawi (wafat 1272 H/1855 M).

Quth ’al-Habib al-Gharib, judul lain At-Tawsih, (1301 H/1833 M). Berisi

anotasi atas Fath al-Qarib karya Muhammad al-Qasim al-Ghazzi, syarah

kitab At-Taqrib karangan Abu Suja‟ al-Isfahani.

8. Suluk al-Munajat (1297 H/1897 M), merupakan komentar atas Safinah

as-Sala karangan Abdullah bin Yahya al-Hadhrami.

9. Suluk al-Jadda (1300 H/1882).

10. ‘Uqud al-Lujain fi Bayan al-Huquq az-Zaujain (1296 H/1878 M).

Itulah beberapa karya Syekh Nawawi al-Bantani dalam bidang fiqh.

Selain itu, ia juga terkenal dalm bidang tafsir. Bahkan, salah satu karya

tafsirnya yang berjudul Al-Munir adalah kitab tafsir yang sangat

menumental. Kitab tersebut disebut-sebut lebih baik dari Tafsir Jalalain,

Penulisan kitab Maraqi al-‘Ubudiyah diselesaikan oleh Syekh

Nawawi pada malam ahad 13 Zulqaidah 1280 H/1872 M, seperti ditulisnya

di bagian akhir kitab tersebut.
150

Cetakan pertama Kitab ini telah diterbitkan

dan dicetak di Bulaq pada tahun 1293 H/1875 M. Kitab ini kemudian

dicetak ulang di Bulaq pada Tahun 1309 H/1891 M, di Mesir pada tahun

1298 H/1880 M dan 1304 H/ 1886 M, di al-Maimanah pada tahun 1307 H/

1889 M, 1309 H/1891 M dan 1327 H/ 1909 M, serta Percetakan al-

Azhariyah al-Mishriyah, Mesir pada tahun 1308 H/ 1890 M.
151

Menarik untuk didiskusikan adalah mengapa Syekh Nawawi lebih

memilih Kitab Bidayatul Hidayah untuk disyarah dibanding kitab-kitab

hadis lainnya; baik yang bernuansa hadis hukum, seperti Bulugh al-Maram

karya Ibnu Hajar al-„Asqalani; ataupun kitab hadis-hadis adab, seperti